R E Q U E R I M E N T O Nº. 1419

SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/12/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que nossa cidade, assim como grande parte do país, foram há pouco dias castigadas por fortes chuvas, e que estas agravaram o visível risco de desabamento do antigo imóvel situado na Rua João Passos, nº 1.155, na região central da cidade,

CONSIDERANDO que, além do risco de desabamento, é agravante o fato de que o referido imóvel está localizado muito próximo a uma escola, havendo, portanto, no citado local, uma grande movimentação de alunos e pedestres;

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, juntamente com a Defesa Civil do Município, informe sobre a possibilidade de avaliar as verdadeiras condições do supracitado imóvel e, se necessário, interditar o passeio público do local, a fim de evitar acidentes envolvendo pedestres, sobretudo crianças, que por ali passam diariamente.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de dezembro de 2009.
Vereador Autor FONTÃO

PSDB
wlf